
C S O N G R Á D Y  B É L A :

RIMAY JÁNOS PÁLYAKÉPE

A m agyar irodalom történet tanúsá­
ga szerin t m egyénket nem  sok jelentős 
író és költő v a llh a tta  szülőföldjéül. Ez 
azonban nem  jelenti azt, hogy nincs 
kivel büszkélkednünk, hiszen többek 
között M adách Im re és M ikszáth K ál­
m án is nógrádiak voltak. Nem kell az 
irodalom ban különösen já rtasnak  len­
ni ahhoz, hogy valaki „Az Em ber t r a ­
géd iá já”-nak, vagy még inkább a  Jó 
palócok író jának  nevét ism erje, hiszen 
m indketten, de különösen M ikszáth 
országszerte kedvelt írók. V annak 
azonban olyan íróink és költő ink is, 
akiknek neve az évszázadok folyam án 
csaknem  teljesen feledésbe m erült. Iro­
dalom történeti összefoglalókban, vagy 
más hasonló jellegű m űvekben azon­
ban  gyakran találkozhatunk  velük. 
Ezek közé tartozik  Rim ay János is, 
a k it a XVI. század és a XVII. század 
elejének jelentősebb költői között em ­
legetnek. Érdem ei nem vetekszenek 
M adách vagy M ikszáth érdem eivel, de 
ú jszerű  költészete m egérdem li a figyel­
m et és az emlékező sorokat.

Rimay János élete a m agyar tö rté ­
nelem nek a rra  a  szakaszára esik, am e­
lyet m inden vonatkozásban a sokszí­
nűség. a  változatosság jellemez. A mo­
hácsi vész, m ajd pedig az ország há­
rom  részre szakadásának következm é­
nyei érezte tik  hatásukat politikai, val­
lási és irodalm i síkon egyaránt. A kor 
legjellem zőbb vonásainak egyike, hogy 
ebben az időben indul meg az évszá­
zadokig ta rtó  küzdelem  a H asburg bi­
rodalom  el len.

A m agyar irodalom  is nagy fejlődé­
sen m ent keresztül a XVI. század fo­
lyam án. Az irodalm i használatban a 
m agyar nyelv győzött, a  hum anista 
irodalom , a reform áció irodalm a és az 
énekm ondók hazafias költészete pedig

kiváló feltételeket te rem te tt első nagy 
klasszikusunk Balassi B álint fellépésé­
hez és m unkásságához. A kor m űvelő­
dési viszonyait a felekezeti kettéosz- 
tottság je llemzi: élesen elkülönül egy­
m ástól a keleti p rotestáns és a nyugati 
katolikus iskolázás, irodalom , m űvelő­
dés. A H asburg-nem zeti e llen tét egyút­
tal katolikus-protestáns e llen tétkén t is 
jelentkezik. Az irodalom ban is kellett, 
hogy tükrözze a nem zeti és protestáns 
érdekeknek ez az összefonódása. Ez 
azonban nem  jelenti a világi irodalom  
fejlődésében e lért eredm ények vissza­
szorítását, sőt Balassi hatására  a  pro­
testáns nem zeti irodalm at is á tita tjá k  
a világi gondolatok, érzések. És, hogy 
Balassi B álint milyen nagy hatással 
volt pályatársaira  azt éppen Rimay 
János tevékenysége példázza leginkább.

Rimay 1569-ben született A lsó-Sztre-
gován egy Nógrád megyei evangélikus 
középnem esi családból. A Rim ay név, 
m in t egy nógrádi régi nem es birtokos 
családnak a neve nem ism eretlen tö r­
ténelm i forrásaink  szerint és m ár a 
XIV. században ta lálunk  erre  vonatko­
zó adatokat. A költő szüleire vonatko­
zó teljes biztonsággal bíró adataink 
nincsenek, azt tud juk , hogy anyja 
M adách leány, ap ja  Rim ay Gergely 
pedig Balassi Jánosnak, Balassi B álint 
ap jának  a deákja volt. Nem tudjuk
biztosan azt sem, hogy hol szerezte ki­
tűnő hum anista képzettségét. Valószí­
nűnek látszik, hogy elsősorban kiváló 
házi nevelésben részesült. E nevelést
látszik  kiegészíteni az a tény, hogy a 
Balassia k környezetében nőtt fel és a 
tizenöt év korkülönbség ellenére b a rá t­
ja  és költőtanítványa le tt Balassi B á­
lintnak. K apcsolatuk irodalom történeti 
jelentőséggel b ir.

Ha a közöttük lévő viszonyról esik
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szó, akkor többnyire Balassi hatásá t 
értik  a nálánál fiatalabb  kezdő költő­
re. Ez érthető, hiszen Rim ay nagyon 
sokat köszönhet „m esterének.” Nem­
csak a költői m esterség alapelem eit ta­
nu lta  tőle, hanem  hazaszeretetét, mély 
hum anista  meggyőződését is. Em ellett 
azonban kevés szó esik arró l, hogy Ba­
lassi szám ára sem volt haszontalan Ri­
m ay barátsága. R im ay korán m egta­
nu lta  Balassi ism ertebb verseit és né­
ha nyelvbeli jav ításokat is te tt rajtuk , 
am elyeket Balassi szivesen fogadott. 
Rim ay így ír  errő l: „része vagyok any- 
nyiból az énekeknek én is, hogy tíz- 
t izenkét esztendős korombeli i téletem  
is m unká lkodo tt ezeknek ném elikébe .”1 

A közöttük lévő személyes kapcsolat 
az e llen tétes term észetek vonzásán a la ­
pult. hiszen am íg Balassi szenvedélyes, 
harcias term észetű volt, addig Rimay- 
ra  m ár fiatal korában is a m egfontolt­
ság. a komolyság volt jellemző. Balas­
si hatása  Rim ay tevékenységében is 
m egnyilvánul, hiszen m inden bizony­
nyal B alassit követi, am ikor katonai 
szolgálatba lép és résztvesz a  tizenöt­
éves háborúban . Önkéntelenül is felve­
tődik ezek u tán  a kérdés, hogy vajon
m in t ifjú  költőt, R im ayt is lángralob-
banto tta-e a harc élm énye és követi-e
abban  is Balassit, hogy dicsőitő versek­
kel á llít em léket a hadakozásnak. 
Nemmel kell felelnünk a fe lte tt kér­
désre, hiszen a tizenötéves háború ke­
serves tapasztalatai, a nem zet kiszol­
gáltato ttságának  érzése Rim ayban bá­
natos, borongó hangulato t tám aszta­
nak. Ő m ár távol van Balassi ujjongó 
harcvágyától, a vitézi élet nehézségeit 
gyönyörrel viselő jókedvtől. Ennek 
okát részben az általános politikai 
helyzetben kell keresnünk, am ely m i­
a t t  nehezen tud  öröm et és rem ényt ta- 
lá ln i a harcban, m ásrészt feltétlenül 
figyelem be kell vennünk Justus Lip-

1. F eren cz i Z o ltán : R im ay  Já n o s  E p . 1911.

siusnak az új-sztoikus filozófia meg­
alap ító jának  hatását, akinek m űveit 
Rim ay m ár fiatal korában olvasta. E 
filozófia tan ításainak  lényege a  béké­
re való törekvés, a meglévő körülm é­
nyekkel való m egalkuvás alapján , am i 
az ado tt társadalm i osztályviszonyok 
konzerválását és a  politikai ellentm on­
dások elsim ítását jelenti. Ennek a filo­
zófiának a hatása lá tható  m ár vitézi 
lírá jában  is. A legem lítésrem éltóbb az 
„Egy katona éneke” című költeménye, 
am elyet Balassi „Borivóknak való” c. 
verse alap ján  írt. A sok rokonvonás 
ellenére azonban lényeges különbség 
lá tható  a két m ű között. R im aynál 
m indvégig annak  a vitéznek az éneke 
hallatszik, aki isten kezében van és 
isten könyörül ra jta . Valószínű, hogy 
ez a könyörület m agára R im ayra a  há­
ború zavaraiban ta la jt vesztett költő­
re is vonatkozik. V annak a versben 
szép sorok, megkapó kifejezések, de 
egészében messze mögötte m arad  Ba­
lassi lendületének, őszinte harcvágyá­
nak.

M int ism eretes, Balassi m ásik  fő té ­
m ája  a szerelem  volt. R im ay is meg­
próbálkozott pályája elején a szerelm i 
költészettel, de e tém ájú  versei szintén 
elm aradnak a Balassi á lta l képviselt 
színvonaltól.

M indezek ellenére nem  m ondhatjuk, 
hogy fiatal kora m entes volt m inden 
lelkesedéstől, m ert nem es cél hev ítet­
te: méltó em léket ak a rt á llítan i Balas­
si B álin t költői egyéniségének. O tt volt 
1594 m ájus 26-án Esztergom  várában , 
ahol a  haldokló Balassi a r ra  kérte  őt, 
hogy hőshöz és költőhöz m éltó halá­
lá t énekelje meg. A hálás tan ítvány  
ezt meg is tette.

Első nyom tatásban m egjelent műve 
„Az nagyságos gyarm athi Balassa Bá­
lin tnak Esztergom alá való készületei”, 
am ely Balassi életének utolsó esemé-
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nyeit foglalja mitológiai keretbe. Ez a 
vers azonban m ás szem pontból is lé­
nyeges. Sajátságos form ában szólal 
meg a nem zeti elkeseredés hangja: 
„itt R im ay mestere szájába adja, m in t 
politikai testam entum ot, s valóban el­
h isszük neki, hogy Balassi, bár politi­
kai verseket nem  írt, szóban sokszor 
elm ondhatta kedves tanítványának, 
hogy az ő szerencsétlen egyéni sorsa 
az egész nem zeté:

Olvad, m ert m értéke  
N em zetem nek, fogy s apad 
Böcsület, szerencse 
Rá csak gyengén sem  akad  
A z m ihez kapna is 
S közi nagy volna is 
Előle más elragad.

Sok bú éri gyötri 
V égtelen reménységét,
T itkos óhajtással 
Kesergi szegénységét 
S ez inkább kínozza.
Hogy ölben hordozza 
Halálos ellenségét.

Ezek az itt elsírt panaszok terebélye­
sednek k i R im ay lelkében a további 
évek folyam án.„2

Több la tin  és m agyar nyelvű prózai 
töredék is m arad t fenn, am elyekben 
Rim ay a rágalm azóktól védelmezi Ba­
lassit. Ilyen a  kilencvenes évekre da­
tálható  latin  nyelvű ‚,Apológia”, mely­
ben így ír  Balasiról: „Ő volt az, aki 
engem, a dicséretért lángolót, azzal a 
rem énnyel töltö tt el, hogy a vagyon  
vára nélkül is ke le tkezhet erény, m e­
lyet m unkával és állhatatossággal elér­
n i tö rekszünk és, hogy eléggé boldog 
az, aki lelki egyensúllyal, kitartással a

2. E c k h a rd t S án d o r: R im ay  Já n o s  összes
m űvei Bp. 1955.
3Vo.

balszerencse valam ennyi csapásán fe ­
lü lem elkedve még sós ízű  sorsával is 
m e g e l é g e d h e t .”3 Ez az idézet kifejezi 
Rim ay osztályának a középnem esség­
nek az álláspontját, ak iknek önálló 
szereplését a nagybirtokos osztály ha­
talm a gátolta. Más oldalról, viszont 
ism ét az új-sztoikus filozófiát m agáévá
tevő R im ay szólal meg, am ely szerint, 
hogyha nem  is élhetünk kedvünk sze­
rint, legalább le lkünket kem ényítsük 
meg.

R im ay Balassi irá n t érzett rajongása 
nyilvánul meg akkor is, am ikor teljes 
k iadásban ak a rja  közzétenni Balassi 
m űveit. Ez a  kiadás sajnos nem  való­
sult meg és Balassi költem ényeiből 
csak a vallásos énekek lá tta k  napvilá­
got, R im ay istenes verseivel közös k i­
adásban. De reánk  m arad t a tervezett 
kötet előszava, am ely a m agyar iro­
dalm i ön tudat korai dokum entum ának 
tekinthető. B alassit az an tik  és m odern 
költészet legnagyobbjai D ante és P e t­
rarca  m ellé állítja, s világos tudatos­
sággal lá tja  a reneszánsz és a  refor­
m áció m űveltség ú jító  jelentőségét, va­
lam in t a  m agyar nyelv rendkívüli h a ­
ladását. Jellemző, hogy az előszóban 
Balassi katona volta m enyire elhalvá­
nyul. ‚,Tanusítja  ez, hogy a magyar re­
neszánsz X V I. századbeli harcos, v ité ­
zi eszm ényei m ár eltűnőben vannak. 
R im aytól idegen m ár a heroikus szem ­
lélet, s a tapasztalat is arra tanította, 
hogy a híres v itézek  em léke ham ar el­
m ú lik  és a halhatatlanságot jobban  
biztosítja az írás. De az ú j-szto ikus  
írók tudós arisztokratizm usa elveszte t­
te m ár kapcsolatát az élet eleven ára­
mával, s irodalomrajongásuknak, kö l­
tői m unkásságuknak m en the te tlenü l 
van valami m esterkélt, üvegházi je l­
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lege.”4   Ezt a  fejlődési vonalat fu to tta 
be — am int a továbbiakban látn i fog­
juk  — m agának R im aynak sokatigérő 
költészete is.

Az elm ondottak világosan illusztrál­
ják, hogy R im ay legnagyobb élm énye 
Balassi B álint em beri és költői egyé­
niségének a hatása  volt. A Balassival 
kapcsolatos m űvek és tervezetek k itű ­
nően m u ta tják  Rim ay irodalm i m un­
kásságának korszakos irodalm i je len­
tőségét. Tudatos erőfeszítéseket tesz 
m agasrendű, szervezett irodalm i élet 
k ia lak ítására, a köznyelv fölé em elke­
dő ékes m agyar stílus m egterem tésére, 
s Balassi m unkásságát ragyogó példá­
nak szánja.

A hallhata tlan  em lékű Balassi 1594- 
ben m eghalt Esztergomnál, Rimay 
azonban még öt évig katonáskodott. 
1599-ben szakít a katonai élettel és 
visszavonul A lsó-Sztregovára. Látta, 
hogy az előrehaladásnak, a közepes 
sorból való kiem elkedésnek a hadako­
zás az egyik legjobb útja , de nem  ér­
zett hozzá h ivatást. M ár-m ár úgy lá t­
szik. hogy lem ond arró l a  tervéről, 
hogy a közéletben résztvegyen, a haza 
sorsának alakulása azonban döntő lé­
pésre készteti. Felism erve a H absburg- 
veszélyt, a protestánsokat fenyegető 
klérus m esterkedéseit, am ikor Bocskai 
István szabadságharcos csapatai m eg­
szállják  a Felvidéket Rimay is csat­
lakozik hozzájuk. Ezt a döntő lépést 
készíti elő a „K iben kesreg a magyar 
nem zetnek romlásán” című verse, 
am ely közvetlenül Bocskai felkelésének 
kirobbanása előtt íródott. Ez a költe­
mény, am ely az egész kuruc költészet 
ősének tekinthető, egy teljesen új köl­
tő t ism ertet meg. Rim ay e versében 
e lsira tja  a külső elnyomás és a belső 
bajok  m ia tt sorvadó hazáját. „Meg­
rom lott” és „elfogyott’ m agyar népről

4 K la m iczay  T ib o r: R e n eszánsz  és b a ro k k  
1961.

beszél és a vers a H absburg-ellenes 
politikai lírán k  kezdetének tekinthető. 
Sokáig érezte tte is hatásá t a m agyar 
költészetben. Főként az első sor kife­
jezései és az első versszak rím ei (nép, 
szép, kép, ép) térnek  vissza későbbi 
kesergő hangú hazafias verseinkben, 
sőt még a Rákóczi-nótában is felbuk­
kannak.

E rre az időre tehetők  vallásos ver­
sei is, am elyekben a  vallásában  meg­
sértett, a  katolikus h it erőszakos té­
rítése ellen tiltakozó pro testáns em - 
em ber hangja szólal meg. Ü ldöztetés­
ről, veszélyekről ír. Legjobb példa erre 
a „Tarts meg Uram engem ” kezdetű
vers. Ebben Rim ay a  katolikus főpa­
pokból választo tt főtisztviselőket, ta ­
nácsosokat leplezi le. A költem ény 
utolsó három  versszaka az isteni bosz- 
szú bekövetkezését sürgeti.

R im ay a  Bocskai-szabadságharcban 
fontos szerepet játszott, a  fejedelem  
bizalm as kancelláriai titk á ra  volt. Rö­
vid időn belül 1605 vége felé elnyeri 
a tanácsosi, m ajd  a k incstartó i rangot, 
sőt a  fejedelem  in tim  ügyeinek keze­
lő je is Ő lesz. Ebben a környezetben 
ahhoz a  békepárthoz tartozott, mely 
a H absburgok elleni következetes harc 
helyett, Béccsel való előnyös m eg­
egyezést kereste. Ez az elv egyesítette 
Illésházy Istvánnal és Bocskai halála 
u tán  Illésházy oldalán állt II. M átyás 
szolgálatába. Legtöbbször Alsó-Sztrego- 
ván tartózkodott, de közben Illésházy 
m ellett, m in t M átyás párth íve folyton
tevékenykedett. 1608 elején M átyás Il- 
lésházy a ján la tá ra  H erberstein Ádám 
m ellett R im ayt kü ld i K onstantinápoly- 
ba, m in t a m agyar rendek követét. Ez 
a követjárás egyrészről nem  volt ve­
szélytelen, m ert a török udvar gyakran 
a követekkel nem  a m egszokott mó­
don bán t el, másfelől pedig a  török fő­
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em berek ravaszsága nagy körü ltek in­
tést és főként határozottságot kívánt. 
Jellemző, hogy erre  a fe ladatra  M átyás 
megfelelőnek ta rto tta  Rim ayt. Külön­
féle diplom áciai bonyodalm ak m ia tt ez 
a küldetés igen hosszúra nyúlt, m ert a 
K onstantinápolyból hazatérő Rim ayt a 
budai pasa egészen 1609 őszéig tu sz­
ként v isszatartotta. K iszabadulván első 
feladata az volt, hogy sa já t ügyeit ren­
dezze, hogy nősülését előkészítse és, 
hogy egyháza dolgaiban résztvegyen.

1616-ban megnősült. Ághy Orsolyát 
vette feleségül, akirő l közelebbi ada­
taink nincsennek. Házasságkötésük 
után  egy év re leányuk született, aki 
egyedül m arad t életben, m ert később 
született ké t fiuk ham ar m eghalt.

Illésházy halála  u tán  Thurzó Im re
szolgálatában ta lá lju k  Rim ayt, m in t ud­
vari és politikai viszonyokban já rtas  
em bert. Thurzóval együtt elkeseredés­
sel szem lélik a protestánsok visszaszo­
rítását. Csatlakoznak Bethlen G ábor­
hoz, annak  első függetlenségi harca 
alkalm ából. Bethlen, m in t tapasztalt 
diplom atát, fontos m egbizatással ism ét 
követségbe küldi R im ayt a szultánhoz. 
Ez volt azonban utolsó politikai szerep­
lése. M ikorra az ú jabb  követségből ha­
zatér, Bethlen első háború ja m ár vé- 
getér, az ism ételt katonai akciók elől 
pedig Rim ay m ár elzárkózik, m egm a­
rad a császár hűségén követve ezzel 
osztálya a középnem esség m egalkuvó 
m agatartását.

Utolsó éveiben visszavonultan él al- 
só-sztregovai birtokán, sokat foglalko­
zik irodalom m al. Ekkor m ár országo­
san ism ert költő, aki levelezésben áll 
az irodalom  irán t érdeklődő főurakkal
és kapcsolatot ép ít ki a  Pázm ány körül 
töm örülő katolikus irodalm i körökkel.

5 Vá czi Já n o s : R im ay  Já n o s  E. gy. P h il. 
Közl . 1905.
6 K lam iczay T ib o r i . m.

Sokan b iz ta tják  versei kinyom tatására, 
de e rre  csak halála u tán  kerül sor. 
„M ár Balassi Bálint kiváló költőnek  
tartotta R im ayt és azt jósolta neki, 
hogy a m egkezdett irányban halad, s 
gyakorolja magát, nem csak, hogy el­
éri őt, hanem  m eg is haladja. De R i­
m ayt sem  Balassi dicsérete, sem m á­
sok magasztalása nem  birta arra, hogy 
m unkáit összeszedje és kiadja.”5 1631 
decem berében h a lt meg, Alsó-Sztrego- 
ván az evangélikus tem plom  sírbo ltjá­
ban tem ették  el.

Költészetében a Bocskai előtti évek 
je len tik  a  csúcspontot, de feltétlenűl 
meg kell em lítenünk a sztregovai m a­
gány éveinek irodalm i term ését is, h i­
szen a m ár többször em líte tt új-sztoi­
kus filozófia ekkor te ljesedik  ki m űvé­
szetében. A m agány a r ra  készteti, hogy 
szám ot vetve eddigi életével, filozófiai, 
vallásos elm élkedéseket és bölcselkedő 
verseket irogasson. M egterem ti a m a­
gyar irodalom ban a bölcselkedés lírá ­
ját. Ezeknek a m űveknek a  nagy ré­
sze a  m agyar udvariság légkörében 
mozog. Ilyen a „Sibi canit e t m usis"  
című verse, am ely az erényes élet, va­
lam int az udvari rossz szokások á llan ­
dó szem beállításának retorikus elvén 
épül fel. Ebbe a kategóriába soro lhat­
juk  a „Laus M ediocratis” című költe­
m ényét is, m elyben a  cselekvéstől visz- 
szahúzódó em ber m egalkuvó m agata r­
tása ju t kifejezésre. M iként ő maga, 
aki élete derekán m indég a politikai 
élet centrum ában mozgott, s élete vé­
gére a nógrádi falusi kú riába szorult, 
s legfeljebb megyegyűléseken szóno­
kolhatott, aképpen költészete is össze­
szűkült, költői világa is egyre inkább 
b ez á ru lt.6

Rim ay nem csak költem ényeket, ha-
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nem prózát is írt, de prózája nem  bír 
olyan jelentőséggel, m in t költészete. 
Egyes levelei, naplórészletei, követi je­
lentései azonban nem  érdektelenek iro­
dalm i szempontból. Azt m ondhatjuk, 
hogy a prózában nyilvánul meg leg­
tisztábban a m esterkedés tudatos m ű­
elve. A körm ondatok, a  túldíszítés gya­
korta az érthetetlenség h a tá rá t súrol­
ják. Ezáltal a  barokk próza kezdeti 
képviselőjének is tek in thetjük . Prózá­
jának  jelentősége a m odorosságtól és a 
m esterkéltségtől eltekin tve nyelvének 
gazdagságában van.

A források közül, am elyek Rimay 
költészetére h a to ttak  három  em elkedik 
ki: Balassi, Ovidius és a népköltészet. 
A forrásokra utaló nyom ok azonban 
nem m indég m utatkoznak tisztán, ha­
nem igen gyakran egym ásba olvadva. 
Ovídius a róm ai irodalom  azon fő 
alak ja i közé tartozik, k iknek művei 
nagyon korán m egnyerték költészetünk 
úttörőinek tetszését. Képzeletének gaz­
dagsága, tárgyainak  változatossága Ri- 
m ayt is m egragadta és sokat ta n u lt be­
lőlük. A népköltészetből egy-egy találó 
hasonlatot igyekezett m űveiben hasz­

nosítani. Balassi hatásáról m ár esett 
szó.

Befejezésül azt az ú ja t szeretném  
megjelölni, m elyet R im ay fellépése ho­
zott a m agyar irodalom ba. K öltői ú j­
szerűsége leginkább a form a terén és 
versei stílusában je len tkezik . M eglepő­
en gazdag, gyakran a bizarr ú jszerű ­
séget kereső költői nye lve t a lakíto tt ki, 
tele m eghökkentő  képekkel. A  kiala­
kuló világi költészet folytatója, a kinek  
lírájából a hanyatló reneszánsz m an i­
erista izlését ism erhetjük  meg, ennek  
költői téren  R im ay a legszínvonalasabb  
képviselője M a g y a r o r s z á g o n .7  Életpá­
lyája híven követi az akkori m agyar 
nemesség általános ú tjá t. Részese osz­
tálya h ibájának, de em berséges gon­
dolkodásával, nemes hum anista  felfo­
gásával és nem  utolsó sorban a  század 
eleji szabadságharcokban való résztvál- 
lalásával m agasan kiem elkedik belőle. 
Költészetének jelentőségét bizonyítja 
az a tény is, hogy nem régen, 1955-ben 
adta ki E ckhardt Sándor Rimay ösz- 
szes m űveit, am ely méltó m egbecsülé­
sét je len ti az „elfele jte tt” nógrádi köl­
tő m űvészetének.

7 K lam iczay—S zan d er— S zabolcsi:  K is  m a­
gy ar iro d a lo m tö rtén e t Bp. 1961.
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